
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 846/2017 – GAB/SUSIPE
Belém (PA),  04 de Setembro de 2017.

PRORROGA PORTARIA Nº 521/2017 – GAB/SUSIPE.
                        O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO         o artigo 4º da Portaria 521/2017-GAB/
SUSIPE que autoriza prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para conclusão dos trabalhos quando as circunstâncias assim o 
exigirem.
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR POR IGUAL PERÍODO A PORTARIA Nº 
521/2017 – GAB/SUSIPE de 03/07/2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33414 de 12/07/2017, referente ao Processo 
nº 2017/331755/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 224076

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PETERSON DA SILVA RAIMUNDO
Matrícula: 5933931/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCKSON MARCELLO BATISTA CAMPOS
Matrícula: 5812879/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELCIO PHILLIPE AGUIAR COSTA
Matrícula: 5923022/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITANCIÁRIA 
- ODONTOLOGIA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ZACARIAS LISBOA PEREIRA
Matrícula: 5922818/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARCENILDO JORGE ALMEIDA DE SOUSA
Matrícula: 5855721/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAURO AUGUSTO ALEIXO
Matrícula: 54196431/1 – Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 224086

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR,
número de protocolo 221975, DOE 33449 de 31/08/2017.
Onde se lê: Servidor Temporário: ANA PAULA SANTOS SILVA, 
Matrícula: 5934432/1
Leia-se: Servidor Temporário: ANA PAULA SANTOS DA SILVA, 
Matrícula: 5905447/2

Protocolo: 223802
ERRATA DA PUBLICAÇÃO ADMISSÃO DE SERVIDOR, 

PORTARIA Nº 814/2017- GAB/SUSIPE DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017, DOE Nº 33452  DE 05 DE 
SETEMBRO  DE 2017, PROTOCOLO Nº 223500.

Onde se lê: WILSON BARBOSA MEGUINS em substituição a 
Ellaine Cristina Silvestre Ribeiro
Leia-se: WILSON BARBOSA MEGUINS em substituição a Walter 
Teixeira Maués Filho

Protocolo: 223982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3726/2017
Objetivo: realizar cobertura jornalística no município de 
Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor(es): 5932779/ PAULO AKIRA ONUMA FILHO (Assistente 
Administrativo); 57219599/ ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA 
SILVA (Agente Prisional)
Período: 09/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3725/2017

Objetivo: realizar cobertura jornalística no município de 
Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5932779/ PAULO AKIRA ONUMA FILHO (Assistente 
Administrativo); 57219599/ ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA 
SILVA (Agente Prisional)
Período: 21/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3724/2017

Objetivo: realizar cobertura jornalística no município de 
Mocajuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mocajuba /PA-Brasil
Servidor(es): 5932779/ PAULO AKIRA ONUMA FILHO (Assistente 
Administrativo); 57219599/ ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA 
SILVA (Agente Prisional)
Período: 18/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3723/2017

Objetivo: realizar aferição no município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 57216859/ CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO 
(Coordenadora)
Período: 21/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3722/2017

Objetivo: realizar aferição no município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 57216859/ CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO 
(Coordenadora); 5898661 EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO 
(Motorista)
Período: 17/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3679/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salvaterra/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Salvaterra/PA-Brasil
Servidor(es): 5932769/ FABIO ANDERSON DA SILVA SERRÃO 
(Motorista)
Período: 15 a 16/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3678/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Acará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 5933797/ TIAGO CARRERA ABUFAIAD (Motorista)
Período: 18/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3677/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Maracanã/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Maracanã/PA-Brasil
Servidor(es): 5932769/ FABIO ANDERSON DA SILVA SERRÃO 
(Motorista)
Período: 11/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3676/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Cachoeira do Arari/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Cachoeira do Arari/PA-Brasil
Servidor(es): 54196415/ REGINALDO PEREIRA RIBEIRO 
(Motorista)
Período: 22/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3675/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es): 57175026/ PAULO SÉRGIO PEREIRA (Motorista)
Período: 17/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3674/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Miri/PA-Brasil

Servidor(es): 57175026/ PAULO SÉRGIO PEREIRA (Motorista)
Período: 21/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3673/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Mocajuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/PA-Brasil
Servidor(es): 8051500/ JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA MATINS 
(Motorista)
Período: 18/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3672/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Moju/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Moju/PA-Brasil
Servidor(es): 5195365/ SANDRO MAURO SILVA COSTA (Motoris-
ta) Período: 22/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3671/2017

Objetivo: conduzir  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Xinguara/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Xinguara/PA-Brasil
Servidor(es): 57192891/ FRANCISCO XAVIER V. FERNANDES 
(Motorista)
Período: 20 a 22/08/2017 – DIÁRIA (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3670/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Soure/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Soure/PA-Brasil
Servidor(es): 5817307/ NESTOR JUNIOR BRITO VIEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 22 a 24/08/2017 – DIÁRIA (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3669/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Ruropolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Ruropolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5931209/ CARLOS ALBERTO O. DE AZEREDO 
(Agente Prisional)
Período: 20 a 25/08/2017 – DIÁRIA (s): 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3668/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 54193675/ WALTER BRASIL DA SILVA (Agente 
Prisional)
Período: 23/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3667/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de São Miguel do Guamá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor(es): 5827744/ IRAN RIBEIRO DA SILVEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 23/08/2017 – DIÁRIA (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3666/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tailandia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tailandia/PA-Brasil
Servidor(es): 5414997/ DANIEL PIRES DE OLIVEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 23/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3665/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Concórdia do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Concórdia do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 5923339/ JUCILENO GOMES BARATA (Agente 
Prisional)
Período: 22/08/2017 – DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


